
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Seção de Cadastro e Pagamento 
Rua Santa Isabel ,181, 3º andar - Bairro Vila Buarque - São Paulo/SP - CEP 01221010 

Telefone: 3386-4262 
 

1 
CCF/SFL 

 
 
 
Portaria nº 353/2023/SMS.G  
 
O Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal da Saúde, usando das atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 

  

CONSIDERANDO: 

- o disposto no artigo 2º da Lei nº 14.257 de 29 de dezembro de 2006; 

- a necessidade de convocação de servidores da área da saúde para cumprimento de plantões extras de modo a 

não interromper o atendimento direto à população; 

RESOLVE: 

Art.1º - Fica autorizada a convocação para o cumprimento de plantões extras nos meses de referência – JULHO, 

AGOSTO E SETEMBRO de 2023, nas unidades municipais de saúde abaixo identificadas, por categoria profissional: 

 

Unidade: Coordenadoria Regional de Saúde Norte 
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 20 
Assistente de Saúde – Enfermagem 230 
Assistente Técnico de Saúde – Enfermagem 5 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 20 
Analista de Saúde – Enfermagem 150 
Analista de Saúde – Médico 40 
Analista de Saúde – Biologia 20 
Analista de Saúde – Farmácia 20 
Analista Em Saúde – Fisioterapia 5 
Analista de Saúde – Fonoaudiologia 5 
Analista de Saúde – Medicina Veterinária 20 
Analista de Saúde – Nutrição 20 
Analista de Saúde – Odontologia 20 
Analista de Saúde – Psicologia 5 
Analista de Saúde – Terapia Ocupacional 5 
Assistente de Saúde – Auxiliar de Saúde Bucal 10 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 20 
Assistente Técnico de Saúde – Saúde Bucal 20 
Agente de Saúde – Motorista de Ambulância 250 

 
Unidade: Coordenadoria Regional de Saúde Sul 
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 25 
Assistente de Saúde – Enfermagem 280 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 16 
Analista de Saúde – Biologia 20 
Analista de Saúde – Enfermagem 180 
Analista de Saúde – Farmácia 35 
Analista de Saúde – Médico 48 
Analista de Saúde – Medicina Veterinária 42 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Seção de Cadastro e Pagamento 
Rua Santa Isabel ,181, 3º andar - Bairro Vila Buarque - São Paulo/SP - CEP 01221010 

Telefone: 3386-4262 
 

2 
CCF/SFL 

Analista de Saúde – Nutrição 42 
Analista de Saúde – Odontologia 30 
Assistente de Saúde – Auxiliar de Saúde Bucal 5 
Agente de Saúde – Laboratório 2 
Agente de Saúde – Motorista de Ambulância 230 

 
Unidade: Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste 
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 33 
Assistente de Saúde – Enfermagem 221 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 3 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 3 
Analista de Saúde – Biologia 12 
Analista de Saúde – Enfermagem 154 
Analista de Saúde – Farmácia 20 
Analista de Saúde – Medicina Veterinária 10 
Analista de Saúde – Médico 60 
Analista de Saúde – Odontologia 29 
Analista de Saúde – Psicologia 7 
Analista de Saúde – Terapia Ocupacional 1 
Assistente de Saúde – Auxiliar de Saúde Bucal 14 
Assistente Técnico de Saúde - Farmácia 9 
Assistente Técnico de Saúde – Laboratório 14 
Agente de Saúde – Motorista de Ambulância 257 

 
Unidade: Coordenadoria Regional de Saúde Leste 
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 120 
Assistente de Saúde – Enfermagem 200 
Assistente Técnico Saúde – Enfermagem 50 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 46 
Analista de Saúde – Biologia 16 
Analista de Saúde – Enfermagem 150 
Analista de Saúde – Farmácia 60 
Analista Em Saúde – Fisioterapia 10 
Analista de Saúde – Medicina Veterinária 16 
Analista de Saúde – Médico 50 
Analista de Saúde – Nutrição 10 
Analista de Saúde – Odontologia 44 
Analista de Saúde – Psicologia 16 
Analista de Saúde – Terapia Ocupacional 10 
Analista de Saúde – Fonoaudiologia 16 
Assistente de Saúde – Saúde Bucal 50 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 44 
Assistente Técnico de Saúde – Laboratório 50 
Agente de Saúde – Motorista de Ambulância 250 

 
Unidade: Coordenadoria Regional de Saúde Oeste 
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 37 
Assistente de Saúde – Enfermagem 147 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Seção de Cadastro e Pagamento 
Rua Santa Isabel ,181, 3º andar - Bairro Vila Buarque - São Paulo/SP - CEP 01221010 

Telefone: 3386-4262 
 

3 
CCF/SFL 

Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 12 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 11 
Analista de Saúde – Enfermagem 56 
Analista de Saúde – Farmácia 30 
Analista Em Saúde – Odontologia 20 
Analista de Saúde – Fisioterapia 1 
Analista de Saúde – Médico 36 
Analista de Saúde – Nutrição 10 
Analista de Saúde – Psicologia 11 
Analista de Saúde – Terapia Ocupacional 1 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 5 
Assistente Técnico de Saúde – Laboratório 20 
Agente de Saúde – Motorista de Ambulância 100 

 
Unidade: Coordenadoria Regional de Saúde Centro 
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente de Saúde – Enfermagem 60 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 4 
Analista de Saúde – Biologia 4 
Analista de Saúde – Enfermagem 40 
Analista de Saúde – Farmácia 4 
Analista de Saúde – Médico 20 
Analista de Saúde – Medicina Veterinária 4 
Analista de Saúde – Nutrição 4 
Analista de Saúde – Odontologia 4 
Analista de Saúde – Psicologia 4 
Agente de Saúde – Motorista de Ambulância 60 

 
Coordenadoria de Saúde e Proteção ao Animal Doméstico – COSAP 
Categoria Profissional nº de plantões extras 
Analista de Saúde – Médico - Veterinário 12 

 
Unidade: Divisão de Vigilância de Zoonoses – DVZ 
Categoria Profissional nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 6 
Analista de Saúde – Médico - Veterinário 20 

 
Secretaria Executiva de Atenção Básica Especialidades e 
Vigilância em Saúde - SEABEVS 

 

Categoria Profissional nº de plantões extras 
Analista de Saúde – Biologia 15 
Analista de Saúde – Enfermagem 16 
Analista de Saúde – Médico 10 
Analista de Saúde – Medicina Veterinária 6 
Analista de Saúde – Farmácia 6 
Analista de Saúde – Psicologia 3 

 
Unidade: Coordenadoria de Regulação  
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 30 
Analista de Saúde – Enfermagem 8 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Seção de Cadastro e Pagamento 
Rua Santa Isabel ,181, 3º andar - Bairro Vila Buarque - São Paulo/SP - CEP 01221010 

Telefone: 3386-4262 
 

4 
CCF/SFL 

Analista de Saúde – Médico 60 
 

Unidade: Secretaria Executiva de Gestão Administrativa  
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 80 

 
HMME DR. MÁRIO DE MORAES ALTENFELDER SILVA 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 260 
Assistente de Saúde - Enfermagem 140 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 90 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 10 
Analista de Saúde – Enfermagem 120 
Analista de Saúde - Farmácia 12 
Analista de Saúde – Fisioterapia 20 
Analista de Saúde – Fonoaudiologia 10 
Analista de Saúde – Médico 40 
Analista de Saúde – Nutrição 5 
Analista de Saúde – Obstetriz 20 
Analista de Saúde – Psicologia 10 
Analista de Saúde - Terapia Ocupacional 5 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 20 
Assistente de Saúde - Gasoterapia 8 

 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU  
Categoria Profissional  nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 25 
Assistente de Saúde - Enfermagem 48 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 8 
Analista de Saúde – Enfermagem 110 
Analista de Saúde – Médico 74 
Agente de Saúde – Motorista de Ambulância 140 

 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 89 
Assistente de Saúde - Enfermagem 200 
Assistente Técnico de Saúde – Enfermagem 150 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 10 
Analista de Saúde – Enfermagem 155 
Analista de Saúde – Fisioterapia 10 
Analista de Saúde – Farmácia 20 
Analista de Saúde – Médico 8 
Assistente de Saúde - Eletrocardiografia 16 
Assistente Técnico de Saúde - Farmácia 30 
Assistente de Saúde - Gasoterapia 18 

 
HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. ALÍPIO CORRÊA NETTO 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 240 
Assistente de Saúde - Enfermagem 350 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Seção de Cadastro e Pagamento 
Rua Santa Isabel ,181, 3º andar - Bairro Vila Buarque - São Paulo/SP - CEP 01221010 

Telefone: 3386-4262 
 

5 
CCF/SFL 

Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 150 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 6 
Analista de Saúde – Enfermagem 130 
Analista de Saúde – Farmácia 12 
Analista de Saúde – Fisioterapia 28 
Analista de Saúde – Fonoaudiologia 4 
Analista de Saúde – Médico 110 
Analista de Saúde – Nutrição 6 
Analista de Saúde – Odontologia 10 
Analista de Saúde – Psicologia 4 
Analista de Saúde – Terapia Ocupacional 2 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 8 
Assistente de Saúde – Gasoterapia 4 

 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 100 
Assistente de Saúde – Enfermagem 200 
Assistente Técnico de Saúde – Enfermagem 110 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 10 
Analista de Saúde – Enfermagem 220 
Analista de Saúde – Fisioterapia 30 
Analista de Saúde – Farmácia 40 
Analista de Saúde – Médico 120 
Analista de Saúde – Odontologia 10 
Analista de Saúde – Psicologia 10 
Assistente de Saúde – Eletrocardiografia 8 
Assistente de Saúde – Gasoterapia 25 
Assistente Técnico de Saúde - Farmácia 30 
Assistente Técnico de Saúde - Imobilização Ortopédica 16 

 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. BENEDICTO MONTENEGRO 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 150 
Assistente de Saúde - Enfermagem 100 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 60 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 13 
Analista de Saúde – Enfermagem 150 
Analista de Saúde – Fisioterapia 23 
Analista de Saúde – Farmácia 15 
Analista de Saúde – Odontologia 8 
Assistente de Saúde – Eletrocardiografia 4 
Assistente de Saúde – Gasoterapia 4 
Assistente Técnico de Saúde - Farmácia 11 
Assistente técnico de Saúde – Segurança do Trabalho 4 

 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. CÁRMINO CARICCHIO 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 60 
Assistente de Saúde - Enfermagem 536 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 197 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Seção de Cadastro e Pagamento 
Rua Santa Isabel ,181, 3º andar - Bairro Vila Buarque - São Paulo/SP - CEP 01221010 

Telefone: 3386-4262 
 

6 
CCF/SFL 

Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 6 
Analista de Saúde – Enfermagem 293 
Analista de Saúde – Fisioterapia 35 
Analista de Saúde – Farmácia 20 
Analista de Saúde – Fonoaudiologia 7 
Analista de Saúde – Médico 70 
Analista de Saúde – Odontologia 2 
Analista de Saúde – Nutrição 8 
Analista de Saúde – Psicologia 6 
Analista de Saúde – Terapia Ocupacional 13 
Assistente de Saúde - Eletrocardiografia 35 
Assistente de Saúde - Gasoterapia 20 
Assistente Técnico de Saúde - Farmácia 25 

 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. FERNANDO MAURO PIRES DA ROCHA 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 493 
Assistente de Saúde – Enfermagem 400 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 285 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 16 
Analista de Saúde – Enfermagem 480 
Analista de Saúde – Fisioterapia 35 
Analista de Saúde – Farmácia 11 
Analista de Saúde – Médico 300 
Analista de Saúde – Odontologia 7 
Analista de Saúde – Psicologia 10 
Assistente de Saúde – Eletrocardiografia 16 
Assistente de Saúde – Eletroencefalografia 8 
Assistente de Saúde – Gasoterapia 40 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 18 
Assistente Técnico de Saúde – Imobilização Ortopédica 30 

 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. IGNÁCIO PROENÇA DE GOUVEIA 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 51 
Assistente de Saúde - Enfermagem 50 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 35 
Analista de Saúde – Enfermagem 82 
Analista de Saúde – Fisioterapia 16 
Analista de Saúde – Farmácia 10 
Analista de Saúde – Médico 120 
Analista de Saúde – Psicologia 5 
Assistente de Saúde – Gasoterapia 11 
Assistente Técnico de Saúde - Imobilização Ortopédica 11 

  
HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSE SOARES HUNGRIA 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 80 
Assistente de Saúde - Enfermagem 40 
Assistente Técnico de Saúde – Enfermagem 45 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 10 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Seção de Cadastro e Pagamento 
Rua Santa Isabel ,181, 3º andar - Bairro Vila Buarque - São Paulo/SP - CEP 01221010 

Telefone: 3386-4262 
 

7 
CCF/SFL 

Analista de Saúde – Enfermagem 65 
Analista de Saúde – Fisioterapia 10 
Analista de Saúde – Farmácia 3 
Analista de Saúde – Médico 30 
Analista de Saúde – Psicologia 2 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 10 
Assistente Técnico de Saúde – Imobilização Ortopédica 4 
Assistente de Saúde – Gasoterapia 10 

 
HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE PROF. MARIO DEGNI 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 115 
Assistente de Saúde - Enfermagem 60 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 50 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 20 
Analista de Saúde – Enfermagem 60 
Analista de Saúde – Fisioterapia 25 
Analista de Saúde – Farmácia 30 
Analista de Saúde – Médico 95 
Analista de Saúde – Nutrição 8 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 25 
Assistente Técnico de Saúde – Segurança do Trabalho 5 
Assistente de Saúde – Gasoterapia 15 

 
HOSPITAL MUNICIPAL TIDE SETUBAL 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 153 
Assistente de Saúde - Enfermagem 230 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 150 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 8 
Analista de Saúde – Enfermagem 260 
Analista de Saúde – Fisioterapia 35 
Analista de Saúde – Farmácia 10 
Analista de Saúde – Médico 24 
Assistente Técnico de Saúde - Farmácia 12 
Assistente de Saúde - Eletrocardiografia 12 
Assistente Técnico de Saúde - Imobilização Ortopédica 8 

 
HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. WALDOMIRO DE PAULA 
Categoria Profissional   nº de plantões extras 
Assistente Administrativo de Gestão/AGPP/ATA 105 
Assistente de Saúde - Enfermagem 60 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 50 
Analista de Saúde – Enfermagem 110 
Analista de Saúde – Farmácia 6 
Analista de Saúde – Médico 10 
Assistente de Saúde – Eletrocardiografia 4 
Assistente de Saúde – Gasoterapia 6 
Assistente Técnico de Saúde – Farmácia 3 
Assistente técnico de Saúde – Segurança do Trabalho 2 

 


